
2021 年初级护师考试教材变动内容总结 (羿文教育整理)

基础护理学

第七章 护士工作与法律

第二节 护理立法

内容变动，变为“2008 年国务院公布《护士条例》”

第九章 舒适、休息、睡眠与活动

第一节 舒适

内容变动，变为“重病人至少每 2 小时变换体位 1 次”

第十一章 排泄

第一节 排尿的护理

内容删减，删除了甲苯“用于做尿蛋白定量、尿糖……肌酸等”

内科护理学

第三章 循环系统疾病病人的护理

第一节 常见症状护理

数值变动，“急性肺水肿病人应吸入经 20%~30%乙醇湿化的氧气”

第五节 冠状动脉粥样硬化性心脏病病人的护理

数值变动，“并以 20%~30%乙醇湿化”

第七节 高血压病人的护理

数值变动，“有急性肺水肿时可给予 20%~30%乙醇湿化吸氧”

外科护理学

第二十八章 直肠肛管疾病病人的护理

第二节 常见直肠肛管良性疾病

内容改动：在临床表现中内痔的分度（4 度），由“期”改为“度”；治疗原则中改动：由

“Ⅱ、Ⅲ期”改为“Ⅱ~Ⅳ度”

第四十二章 骨折病人的护理

第一节 骨折概述

时间改动：骨折愈合的过程和影响因素“原始骨痂形成期、骨痂改造塑形期”时间改动，原始骨痂形成期由“4~8周”改为“12~24周”；骨痂改造塑形期由“8~12周”改为“1~2年”

妇产科护理学

第三章 分娩期妇女的护理

第二节 正常分娩妇女的护理

数值变动，宫颈扩张“初产妇一般不超过20小时，经产妇不超过14小时”

第八章 妊娠期合并症妇女的护理

第一节 心脏病

数值变动，急性心力衰竭时，吸氧“可用20%~30%乙醇湿化”

儿科护理学

第十二章 常见传染病患儿的护理

第一节 传染病总论

内容变动，乙类传染病新增新型冠状病毒肺炎，种类变为27种。